
 

РЕШЕНИЕ № ГЗ- 608/10
о возвращении жалобы

 
15 декабря 2010 г.                                                            г. Уфа, ул. Пушкина, 95
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере
размещения заказов в составе:

 
УСТАНОВИЛА:
 

В  адрес  Башкортостанского  УФАС  России  поступило   обращение   ООО  «Уралхимпроммонтаж» (450112, г.Уфа, а/я 75)
(вх. № 11970 от 13.12.2010г.)  на действия  заказчика Военный комиссариат Республики Башкортостан  (далее - Заказчик) при
размещении заказов № 081007/017908/5, №090512/017908/9, №091104/017908/15, №091104/017908/14, №100421/017908/18.

ООО «Уралхимпроммонтаж» (далее - Заявитель) считает, что заказчик комиссариат Республики Башкортостан  нарушил
Федеральный закон от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов).

 Комиссией были  проанализированы представленные материалы на соответствие требованиям Закона о размещении
заказов. Установлено следующее:

 Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок №081007/017908/5 размещен на официальном сайте
http://www.zakupki.gov.ru   17.10.2008 года, протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок №090512/017908/9 размещен
на официальном сайте http://www.zakupki.gov.ruhttp://www.zakupki.gov.ru 20.11.2009 года,  протокол оценки и сопоставления
заявок на участие в конкурсе № 091104/017908/14 размещен на официальном сайте http://www.zakupki.gov.ru 21.12.2009
года, протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе № 100421/017908/18размещен на официальном сайте
http://www.zakupki.gov.ru 21.12.2009 года.

Жалоба Башкортостанским УФАС России была получена 13.12.2010г. вх.№ 11970.
Согласно ч. 2. ст. 57 Закона о размещении заказов обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного

органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии в порядке, предусмотренном
настоящей главой, допускается в любое время размещения заказа, но не позднее чем через десять дней со дня размещения
на официальном сайте протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола аукциона, а также
протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе либо протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае
признания конкурса или аукциона несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или закрытого аукциона - со дня
подписания соответствующего протокола и не позднее чем через семь дней со дня размещения на официальном сайте
протокола аукциона, проведенного в соответствии с частью 3 статьи 40 настоящего Федерального закона, протокола
рассмотрения и оценки котировочных заявок, за исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 - 2.3 настоящей статьи. При
этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала соответственно вскрытия конвертов с
заявками на участие в конкурсе, рассмотрения заявок на участие в аукционе, рассмотрения и оценки котировочных заявок,
обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться только участником размещения заказа, подавшим
соответственно заявку на участие в конкурсе, заявку на участие в аукционе, котировочную заявку. По истечении указанного
срока обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Таким образом, жалоба ООО «Уралхимпроммонтаж» была подана по истечении установленного законом срока подачи
жалоб.  Обжалование действий заказчика в данном случае осуществляется только в судебном порядке.

 Согласно п.3 ч.1 ст. 59 Закона о размещении заказов жалоба на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии возвращается участнику
размещения заказа в случае, если жалоба подана по истечении срока указанного в  ч.2. ст.57 настоящего Федерального
закона.

На основании вышеизложенного и в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 59 и ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. №94-
ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд»
Комиссия Башкортостанского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 
РЕШИЛА:
 
1.Возвратить  «Уралхимпроммонтаж»   (450112, г.Уфа, а/я 75) жалобу на действия  заказчика Военный комиссариат

Республики Башкортостан при размещении заказов.
2.Провести внеплановую проверку действий заказчика Военный комиссариат Республики Башкортостан при размещении

заказов.
 

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/

